
Boletín Oficial de la Provincia de Córdoba

JUNTA DE ANDALUCIA

Consejería de Empleo, Empresa y Comercio
Delegación territorial de Córdoba

Núm. 5.981/2015

Resolución de la Delegación Territorial en Córdoba de la Con-

sejería de Empleo, Empresa y Comercio de la Junta de Andalu-

cía por la que se concede autorización de puesta en servicio y

transmisión de instalación eléctrica de distribución en alta tensión.

Expediente AT 33/2014

Antecedentes:

Primero: El Excelentísimo Ayuntamiento de La Carlota (Córdo-

ba), con domicilio en Avenida Carlos III, número 50 La Carlota

(Córdoba), solicita ante esta Delegación Territorial, la Autoriza-

ción Administrativa y Aprobación del Proyecto denominado: Fase

I de Electrificación del Polígono Industrial SUS-I9 del Plan Gene-

ral de Ordenación Urbana de La Carlota (Córdoba).

Con fecha 19 de diciembre de 2014, fue dictada resolución de

autorización administrativa y aprobación de proyecto.

El 12 de febrero de 2015, es solicitada aprobación de un anexo

al proyecto antes indicado, y el 20 de mayo de 2015, se presenta

una nueva modificación del proyecto de acuerdo con las condicio-

nes impuestas por la empresa distribuidora de energía eléctrica

de la zona.

Segundo: En la tramitación de este expediente se han observa-

do las formalidades y preceptos legales aplicables y en concreto

los trámites previstos en el Título VII, Capítulo II del Real Decreto

1955/2000, de 1 de diciembre, por el que se regulan las activida-

des de transporte, distribución, comercialización, suministro y pro-

cedimientos de autorización de instalaciones de energía eléctrica

y en el Decreto 9/2011, de 18 de enero, por el que se modifican

diversas Normas reguladoras de Procedimientos Administrativos

de Industria y Energía de la Consejería de Economía, Innovación

y Ciencia de la Junta de Andalucía (BOJA número 22 de 2 de fe-

brero de 2011).

Tercero: Con fecha 25 de agosto de 2015, fue presentado el

certificado de dirección técnica suscrito por técnico competente.

El convenio de cesión de las instalaciones a Endesa Distribución

Eléctrica SL fue presentado el 30 de septiembre de 2015.

Cuarto: Por asesor técnico perteneciente al Departamento de

Energía de esta Delegación Territorial, ha sido emitido informe fa-

vorable, referente a la Autorización de Puesta en Servicio y

Transmisión de las instalaciones que se indican a continuación.

Fundamentos de Derecho

Primero: Esta Delegación Territorial es competente para la tra-

mitación y resolución del presente expediente, según lo dispues-

to en la Ley 24/2013, de 29 de diciembre, del Sector Eléctrico y el

Reglamento actualmente de aplicación, aprobado mediante el

Real Decreto 1955/2000, de 1 de diciembre, por el que se regu-

lan las actividades de transporte, distribución, comercialización,

suministros y procedimientos de autorización de instalaciones de

energía eléctrica; en relación con el Real Decreto 4164/1982, de

29 de diciembre, sobre traspaso de competencias a la Junta de

Andalucía en materia de Industria, Energía y Minas, artículo 49 de

la Ley Orgánica 2/2007, de 19 de marzo, de Reforma del Estatu-

to de Autonomía para Andalucía, Decreto de la Presidenta

12/2015 (BOJA nº 117/2015, de 18 de junio), de la Vicepresiden-

cia y sobre reestructuración de Consejerías, Decreto 304/2015,

de 28 de julio, por el que se modifica el Decreto 342/2012, de 31

de julio, por el que se regula la organización territorial provincial

de la Administración de la Junta de Andalucía (BOJA número 147

de 30 de julio de 2015), así como en la Resolución de 23 de fe-

brero de 2005, de la Dirección General de Industria, Energía y Mi-

nas, por la que se delegan determinadas competencias en mate-

ria de instalaciones eléctricas.

Vistos los preceptos legales citados y demás de general am-

pliación, el Servicio de Industria, Energía y Minas de esta Delega-

ción Territorial, PROPONE:

Conceder la Autorización de Puesta en Servicio y Transmisión

de las instalaciones a Endesa Distribución Eléctrica SL cuyas

principales características se describen a continuación:

-Reforma de línea eléctrica.

Línea 1:

Origen: Celda existente en CD 40614 “Coronel Cascajo”

Final: Celda de centro de seccionamiento y entrega de Carlote-

ña de Asados.

Longitud (Km): 1,530

-Línea 2:

Origen: Celda de centro de seccionamiento y entrega de Carlo-

teña de Asados.

Final: Nueva celda CD 112507 “Bomberos”

Longitud (Km): 1,260

Tipo: Subterránea.

Emplazamiento: Polígono Industrial SUS I9.

Municipio: La Carlota

Tensión de Servicio: 15 kV

Conductores: Al 3 (1 x 240)

PROPUESTO:

El Jefe de Servicio de Industria, Energía y Minas.

Manuel Ángel López Rodríguez.

Vista la anterior propuesta de resolución, esta Delegación Terri-

torial resuelve elevarla a definitiva:

De acuerdo con el artículo 128.3 del Real Decreto 1955/2000,

de 1 diciembre, por el que se regulan las actividades de transpor-

te, distribución, comercialización, suministro y procedimientos de

autorización de instalaciones de energía eléctrica, la presente Re-

solución deberá notificarse al solicitante y a las Administraciones,

organismos públicos y empresas de servicio público o de servi-

cios de interés general afectadas; en la forma prevista en el artí-

culo 58 de la Ley 30/1992, de 26 de noviembre, del Régimen Jurí-

dico de las Administraciones Públicas y del Procedimiento Admi-

nistrativo Común, advirtiéndole que la misma no pone fin a la vía

administrativa, pudiendo interponerse contra la misma Recurso

de Alzada ante el Excmo. Sr. Consejero de Empleo, Empresa y

Comercio en el plazo de un mes contado a partir del día siguien-

te a aquel en que tenga lugar la notificación de la presente Reso-

lución, de conformidad con lo establecido en el artículo 114 y si-

guientes de la Ley 30/1992, de 26 de noviembre, del Régimen Ju-

rídico de las Administraciones Públicas y del Procedimiento Admi-

nistrativo Común antes citada.

RESUELVE:

Córdoba, a 6 de octubre de 2015. La Directora General de In-

dustria, Energía y Minas. (PD Resolución de 23 de febrero de

2005). Firmado electrónicamente por El Delegado Territorial, Ma-

nuel Carmona Jiménez.

Martes, 12 de Enero de 2016 Nº 6  p.1

E
l d

oc
um

en
to

 h
a 

si
do

 fi
rm

ad
o 

el
ec

tr
ón

ic
am

en
te

. P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 la

 fi
rm

a 
vi

si
te

 la
 p

ág
in

a 
ht

tp
://

w
w

w
.d

ip
uc

or
do

ba
.e

s/
bo

p/
ve

rif
y


		2016-01-12T07:43:41+0100
	Córdoba
	www.dipucordoba.es
	Diputación de Córdoba




